Catéchèse inédite sur Ephpheta

Le sermon publié ci-dessous n'est connu que par un seul manuscrit, le cod. Aed. 141 de la Bibliothèque Laurentienne de Florence. Il s'agit de la partie d'été d'un grand homélaire (il mesure 550 x 390 mm), écrit certainement à Florence au troisième quart du XII^e siècle, comme le montrent l'écriture et la décoration exceptionnelle¹. Les lectures du temporel sont suivies de celles d'un sanctoral peu fourni et du commun des saints. Un appendice de trois pièces débute par la vie de saint Romulus (BHL 7330), évêque de Fiésole. La présence de ce saint confirme une origine florentine. La richesse de la décoration fait supposer que le codex a été composé par une église importante, qui pourrait être la cathédrale de Florence, dont il provient. Le sermon *Non dubito* est la seule pièce du manuscrit qui demeure inédite².

1 Le manuscrit est remarquablement analysé par A. M. BANDINI, *Bibliotheca Leopoldina Laurentiana seu Catalogus mancriptorum qui iussu Petri Leopoldi... in Laurentianam translati sunt*. Florence, t. I, 1791, c. 389-409. A la suite de E. B. Garrison, la décoration a été étudiée par K. BERG, *Studies in tuscan twelfth-century illumination*, Oslo, 1968, p. 268-269 et Figs. 180-185.

2. J'ai publié d'après ce manuscrit un court sermon que j'attribue à Maxime de Turin. Cf. « Trois nouveaux sermons à restituer à la collection du pseudo Maxime », *Revue bénédictine* 97, 1987, p. 40.

Florence, Bibl. Laur. Aed. 141, f. 86v-87r.

Sermo unde supra.

Non dubito, fratres karissimi, gaudere uos in cordibus uestris quod ad tantam gratiam peruenistis, per quam, peccatorum omnium ueniam consecuti, caelestem perpetuamque uitam sperare cepistis. Sed ut hoc ipsum quod credidistis ualidiore in pectoribus uestris radice fundetur, aliqua uobis de mysteriorum ordine atque uirtute, in quantum misericors reuelat Deus, pandenda est ratio, ut intelligas, christicola, per quae¹ mysteria de iugo et seruitute diaboli liberatus filius factus es Dei. Nam post sacratissimi uerba simboli audiente ecclesia memoriter recitasti, applicatus² es manibus sacerdotis, ut aures tuas quas tibi olim inimicus obstruxerat, operatio caelestis mysterii aperiret. Sicut etiam sacerdos in digitos suos, tetigit aures et nares tuas³ dicens : *Epheta, quod est adaperire* (Mc 7, 34), quia hoc fecerat Dominus ac Saluator noster quando et muto demonio eiecto hominem pristinae reddidit sanitati. Nec dubites per sputum aures aperiri posse, cum scias sicut euangelicus sermo dederat hominem a natiuitate sua caecum per sputum nouos et quos numquam penitus habuerit oculos accepisse (Cf. Io 9). Noli aspicere, o homo, ad medici uilitatem, sed operantis⁴ Dei intende uirtutem. Sputo ergo et uerbo diuino apertae tibi sunt aures. Sed quae aures ? Illae utique de quibus Saluator dicebat : *Qui habet aures audiendi audiat* (Mt 11, 15), hoc est interioris hominis et cordis tui aures, ut non sis surdus atque inoboediens ad praecepta caelestia, ut quicquid de eo ac mysteriis eius audiimus, libenter audias et fideliter amplectaris. Tetigit autem tibi sacerdos aures et nares sub eiusdem uirtute mysterii ac nimirum ratione ut diabolicae superstitionis atque inmundorum operum fugiens auctorem, salutaris fidei et caelestis gratiae aeternam capias suauitatem, ut possis cum caeteris fidelibus dicere Redemptori tuo : *In odorem unguentorum tuorum currimus* (Ct 1, 3). Erit in te filii ecclesiae odor optimi et caelestis Unigeniti, si aromata praeceptorum Dei de conuersione sancta tua Christi fueris odoratus.